CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 33/2023 - Página 1

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Leomar Delfino Junior, nascido em Paranaguá PR no dia 15/01/1982, filho de Eunice e Leomar
Delfino é o caçula entre 5 irmãos. Ainda adolescente sentiu-se vocacionado para servir à Deus.
Em 2005 foi estudar teologia para dedicar-se ao ministério. Nesse período conheceu sua
esposa Larissa Delfino e juntos iniciaram seu trabalho ministerial na cidade de Itararé. Nesse
período ainda como pastor auxiliar, trabalhou na liderança de jovens e frentes de trabalhos
sociais. No ano de 2010 mudou-se para Umuarama afim de auxiliar no ministério naquela
cidade. Novamente trabalhou com liderança de jovens e como líder de louvor. Neste ano ainda
tornou-se pai da sua primogênita, Luisa Febe Delfino. Em 2012 foi convidado a retornar para
Itararé SP como pastor presidente da Igreja Abba Itararé. Nesse ano nasceu seu segundo filho
Benjamim Gustavo Delfino. Inúmeros projetos voltados a capacitação de líderes e projetos de
cunho social foram realizados durante sua gestão até 2015 em Itararé. Foi nesse período que
iniciou suas formações na área de desenvolvimento pessoal e gestão de pessoas. Desenvolver
e capacitar líderes e suas equipes é um verdadeiro chamado que executa com graça e
maestria. Em 2016, com sua vinda para Itapeva, iniciou a Comunhão cristã Abba, juntamente
com alguns casais da cidade. Aprofundou ainda mais seus conhecimentos na área de
desenvolvimento humano, psicologia positiva e tem trabalhado ainda mais fortemente com
desenvolvimento pessoal e de equipes. Ao longo de 7 anos como pastor presidente da
Comunhão Cristã Abba Itapeva tem ensinado sobre a graça de Deus e trazido uma forma leve
e abundante de viver o evangelho, incentivando famílias à se renderem à graça e ao amor de
Deus! No ano de 2023 veio ao mundo seu terceiro filho, Noah Delfino como sinal da bondade
de Deus! Como prova de sua dedicação e desejo de firmar raízes na cidade de Itapeva, tem
construído sua casa na cidade onde pretende morar por longos anos.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 0033/2023

Autoria: Robson Leite

Concede Título de Cidadania Itapevense ao Sr. Leomar
Delfino Júnior.

A Câmara Municipal de Itapeva, Estado de São
Paulo, APROVA o seguinte DECRETO
LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Itapevense ao Sr. Leomar Delfino Júnior.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 33/2023 - Página 2

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 14 de novembro de 2023.

ROBSON LEITE

VEREADOR - UNIÃO BRASIL